
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
м. /е мм №. 

Об утверждении состава 
учебно-методической комиссии 

На основании пункта 5.1.25 приказа от 08.08.2008 №1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующий состав учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение: 

1.1. Голубев Денис Сергеевич, доцент Кафедры американских исследований, 
председатель учебно-методической комиссии (утвержден приказом первого проректора 
по учебной и методической работе от 29.09.2020 № 8651/1); 

1.2. Адамова Нина Эдуардовна, доцент Кафедры теории и истории международных 
отношений; 

1.3. Андреев Артем Алексеевич, доцент Кафедры этнополитологии; 
1.4. Боголюбова Наталья Михайловна, доцент Кафедры международных гуманитарных 

связей; 
1.5. Борисенко Виктор Николаевич, доцент Кафедры истории нового и новейшего 

времени; 
1.6. Гришин Николай Владимирович, профессор Кафедры политических институтов и 

прикладных политических исследований; 
1.7. Герасимова Ольга Евгеньевна, старший преподаватель Кафедры международных 

политических процессов; 
1.8. Самарин Ярослав Владимирович, старший преподаватель Кафедры теории и 

философии политики; 
1.9. Заславская Наталья Генриховна, доцент Кафедры европейских исследований; 
1.10. Лагутина Мария Львовна, профессор Кафедры мировой политики; 
1.11. Мамонтова Елена Олеговна, старший преподаватель Кафедры английского языка 

в сфере философии и социальных наук; 
I 1.12. Морозова Светлана Сергеевна, ассистент Кафедры российской политики; ~~~] 

1.13. Трещенков Евгений Юрьевич, доцент Кафедры международных отношений на 
(постсоветском пространстве; I 



1.14. Томин Леонид Владимирович, доцент Кафедры политического управления; 
1.15. Тропинова Елена Александровна, доцент Кафедры политического управления; 
1.16. Цветкова Наталья Александровна, профессор Кафедры американских 

исследований; 
1.17. Шорохов Владимир Андреевич, доцент Кафедры исторического регионоведения; 
1.18. Штыков Николай Валерьевич, доцент Кафедры исторического регионоведения; 
1.19. Ивченко Борис Павлович, депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга, 

заместитель председателя постоянной комиссии по промышленности, экономике и 
предпринимательству, член комитета по законодательству Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга (по согласованию); 

1.20. Жук Денис Юрьевич, начальник Экспертно-аналитического управления 
Секретариата Межпарламентской Ассамблеи государств-участников СНГ (по 
согласованию); 

1.21. Юдин Валерий Иванович, помощник члена Совета Федерации Аппарата Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию); 

1.22. Мясников Артем Игоревич, обучающийся 3 курса по основной образовательной 
программе бакалавриата по направлению 41.03.04. «Политология» (по согласованию); 

1.23. Габриелян Максим Олегович, обучающийся 3 курса по основной 
образовательной программе бакалавриата по направлению 41.03.05 «Международные 
отношения» (по согласованию); 

2. Утвердить заместителем председателя учебно-методической комиссии по УГСН 
41.00.00 Политические науки и регионоведение Томина Леонида Владимировича, доцента 
Кафедры политического управления. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
своевременное размещение актуальной информации в разделе «Учебно-методические 
комиссии» на сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по 
адресу org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка и.о. декана Факультета политологии Курочкина А.В. от 
21.09.2020 № 84-09-74, служебная записка декана Факультета международных отношений 
Новиковой И.Н от 18.09.2020 № 82-125, служебная записка директора Института истории 
Даудова А.Х от 18.10.2020 № 78-0515-159, служебная записка декана Факультета 
иностранных языков Рубцовой С.Ю. от 24.09.2020 № 140-174, отчет начальника 
Управления по работе с молодежью Савинова В.А. от 15.10.2020 в рамках служебной 
записки первого проректора по учебной и методической работе Лавриковой М.Ю. от 
14.09.2020 № 15-03-135, выписка из протокола заочного голосования Студенческого 
совета Факультета политологии от 25.09.2020, выписка из протокола заседания 
Студенческого совета Факультета международных отношений от 16.04.2020. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

